



ULDIS ANDERSONS

FOTO: VALDIS BRAUNS, SIA «MERKS» ARHĪVS

Cēsu audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem

Objekts: Cēsu audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem, jauna cietuma korpusa būvniecība un esošā dzīvojamā un administratīvā korpusa rekonstrukcija. **Pasūtītājs:** LR Tieslietu ministrijas Ieslodzījuma vietu pārvalde. **Finansējums:** Norvēģijas Karalistes finanšu instruments, Latvijas valsts budžets. **Kopējās izmaksas:** 1,5 milj. Ls. **Ģenerālprojektētājs:** AS «Tari» (Igaunija). **Projekta vadītājs:** Viktors Uibo. **Būvprojekta vadība:** SIA «Diānas Zalānes projektu birojs». **Projekta arhitekta un būvprojekta vadītāja:** Diāna Zalāne. **Būvuzraudzība:** SIA «Būvkonsultants». **Būvuzraugs:** Edvins Klūga. **Galvenais būvuzņēmējs:** SIA «Merks». **Projekta vadītājs:** Rolands Mēnesis. **Būvdarbu vadītājs:** Dmitrijs Jansons. **Lielākie darbu uzņēmēji:** SIA «TMB Elements» – saliekamā dzelzsbetona konstrukcijas; SIA «RD Būvnieks» – vispārceltnieciskie darbi, ūK, apkure, iekšējie/ārējie tīkli; SIA «Elwo» – iekšējie un ārējie elektrotīkli; SIA «NCS Rīga» – vājštrāva; SIA «Forsete» – labiekārtošana; SIA «Baltceltne» – jumta darbi; SIA «Airmasa» – iebūvētās mēbeles; SIA «Sajos Latvija» – metāla durvis; SIA «Alux» – logi un vitrīnas; SIA «RCP galdniecība» – koka durvis; SIA «U studija» – gaismekļu piegāde, SIA «lonica» – vēdināšana. **Būvdarbu sākums:** 2010. gada jūnijs/septembris. **Būvdarbu beigas:** 2011. gada marts/aprīlis.

A priļa nogalē pēc vērīenīgiem rekonstrukcijas tika atklāta Cēsu audzināšanas iestāde nepilngadīgajiem (AIEŅ). No jauna uzceltais korpusis ir pirmais no jauna uzbūvētais cietums Latvijā pēdējos 30 gados. Līdz ar cietuma korpusa kapitālo rekonstrukciju Cēsu nepilngadīgo ieslodzījuma vieta ir izveidota par valsti pirmo Eiropas standartiem atbilstošu cietumu ar mūsdienīgiem un cilvēciegiem sadzīves un darba apstākļiem gan ieslodzītajiem, gan arī personālam, kā arī ar augsta līmeņa drošības un apsardzes sistēmu.

Pilotprojekts ar jauniem standartiem

AIEŅ būvniecība un rekonstrukcija tika realizēti ar Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta atbalstu pēc LR Tieslietu ministrijas Ieslodzījuma vietu pār-

valdes (IeVP) pasūtījuma. Kopumā atbilstoši finansējumam tika realizēti divi projekti, kas kopā izmaksāja vairāk nekā 1,5 miljonus latu.

Projektā «Ieslodzījuma vietu ēku standartu izstrādāšana» bija ietvertas vairākas aktivitātes – pētījums situācijas uzlabošanai, apkopojot pieredzi par brīvības atņemšanas vietu standartiem Norvēģijā un Igaunijā, šiem standartiem atbilstošas ēkas būvniecība apcietināto un notiesāto jauniešu izvietotāšanai, projekta vadība un monitorings, kā arī publicitāte. Projekta finansējums bija 1 280 500 eiro (vairāk nekā 900 000 latu), no šīs summas 1 088 425 eiro sedza Norvēģijas Karaliste, savukārt 192 075 eiro – Latvijas valsts.

Saistībā ar pirmo aktivitāti tika izstrādātas «Vadlīnijas par apiešanos ar nepilngadīgajiem apcietinājumā» un «Vadlīnijas ieslodzījuma vietu ēkām» jeb pilnīgi jauni uz